Financial Statements European Friction Industries Limited

For the Year Ended 31 October 2016



Registered number: 02002865

Company Information

Directors

T D Prideaux

L A Lawson

Company secretary

T D Prideaux

Registered number

02002865

Registered office

Enterprise House 6/7 Bonville Road

Brislington BRISTOL BS4 5NZ

Independent auditor

Grant Thornton UK LLP

Chartered Accountants & Senior Statutory Auditor

Grant Thornton House 202 Silbury Boulevard Milton Keynes

Milton Keyn MK9 1LW

Bankers

HSBC Bank PLC 22 Abington Street NORTHAMPTON

NN1 2AN

Solicitors

Scott Fowler LLP Old Church Chambers 23/24 Sandhill Road

St James

NORTHAMPTON

NN5 5LH

Contents

	Page
Directors' report	1 - 2
Strategic report	3
Independent auditor's report	4 - 5
Statement of comprehensive income	6
Statement of financial position	7
Statement of changes in equity	8
Notes to the financial statements	9 - 24

Directors' report

For the Year Ended 31 October 2016

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 October 2016.

Business review

The directors are pleased with the performance during the year and believe that the company is in a strong position to continue growth in the future. Gross profit margin has increased by 1% to 66% (2015: increased by 2%). Turnover has increased by 19% to £9,588,708 (2015: decreased by 3%).

Results and dividends

The profit for the year, after taxation, amounted to £2,323,472 (2015 - £1,348,771).

During the year the company paid cash dividends of £2,000,000 (2015 - £1,000,000) to EBC Holdings Limited and a dividend in specie of £1,300,357 (2015: £nil).

The dividends in specie comprises of £1,266,170 in relation to Land & Buildings and £34,187 of Plant and Machinery which have been transferred to EBC Holdings Limited.

Directors

The directors who served during the year were:

T D Prideaux L A Lawson

Strategic report For the Year Ended 31 October 2016

Business review and future developments

The directors are pleased with the performance during the year and believe that the company is in a strong position to continue growth in the future.

Summary of key performance indicators

The directors monitor the progress of the overall company strategy and the individual strategic elements by reference to certain financial and non-financial key performance indicators.

Financial

Gross profit margin: This has increased by 1% to 66% (2015 - increased by 2%). Growth in turnover: Turnover has increased by 19% to £9,588,708 (2015 - decreased by 3%).

Non-financial

Average number of employees has increased by 8% (2015: no change).

This report was approved by the board on 27 March 2017 and signed on its behalf

LA Lawson

Director



Statement of comprehensive income For the Year Ended 31 October 2016

. The second contract of the second contract	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2016	2015
	Note	£	£
Turnover	4	9,588,708	8,043,079
Cost of sales		(3,229,157)	(2,820,158)
Gross profit		6,359,551	5,222,921
Administrative expenses		(3,502,454)	(3,524,790)
Operating profit	5	2,857,097	1,698,131
Interest receivable and similar income	8	185	242
Interest payable and expenses	9	(105)	
Profit before tax		2,857,177	1,698,373
Tax on profit	10	(533,705)	(349,602)
Profit for the year	•	2,323,472	1,348,771

There were no recognised gains and losses for 2016 or 2015 other than those included in the statement of comprehensive income.

There was no other comprehensive income for 2016 (2015:£NIL).

The notes on pages 9 to 24 form part of these financial statements.

European Friction Industries Limited Registered number:02002865

Statement of financial position As at 31 October 2016

	Note	• • • • •	2016 £		
Fixed assets			,		
Tangible assets	11		391,112		1,674,055
		•	391,112	-	1,674,055
Current assets					
Stocks	12	1,786,342		1,370,304	
Debtors: amounts falling due within one year	13	4,881,433		4,415,878	
Cash at bank and in hand	14	915,634		1,248,989	
		7,583,409	·	7,035,171	
Creditors: amounts falling due within one year	15	(1,780,736)		(1,506,661)	
Net current assets			5,802,673		5,528,510
Total assets less current liabilities		•	6,193,785	_	7,202,565
Provisions for liabilities					
Deferred tax	18	-		(31,895)	
				- · · · -	(31,895)
Net assets		,	6,193,785	·	7,170,670
Capital and reserves			-	•	
Called up share capital	19		1,000		1,000
Profit and loss account	20		6,192,785		7,169,670
		•	6,193,785	·	7,170,670

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 27 March 2017.

LA Lawson

Director

The notes on pages 9 to 24 form part of these financial statements.

Statement of changes in equity For the Year Ended 31 October 2016

	Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
At 1 November 2015	£ 1,000	£ 7,169,670	£. 7,170,670
Comprehensive income for the year	-,	2,323,472	
Profit for the year Total comprehensive income for the year	-	2,323,472	2,323,472
Dividends: Equity capital Total transactions with owners	-	(3,300,357)	(3,300,357)
At 31 October 2016	1,000	6,192,785	6,193,785

Statement of changes in equity For the Year Ended 31 October 2015

	Called up share capital	Share premium account	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£	£
At 1 November 2014	167,212	8,000	6,646,687	6,821,899
Comprehensive income for the year				
Profit for the year		<u>-</u>	1,348,771	1,348,771
Total comprehensive income for the year	-	-	1,348,771	1,348,771
Dividends: Equity capital	-	-	(1,000,000)	(1,000,000)
Reduction of share capital	-	-	166,212	166,212
Cancellation of share premium account	· -	(8,000)		(8,000)
Reduction of share capital	(166,212)	- -	<u> </u>	(166,212)
Cancellation of share premium account	-	-	8,000	8,000
Total transactions with owners	(166,212)	(8,000)	(825,788)	(1,000,000)
At 31 October 2015	1,000	·	7,169,670	7,170,670

The notes on pages 9 to 24 form part of these financial statements.

Notes to the financial statements

For the Year Ended 31 October 2016

1. General information

European Friction Industries Limited is a limited liability company incorporated in England and Wales. Its registered head office is located at Enterprise House, 6/7 Bonville Road, Brislington, Bristol, BS4 5NZ.

The Company's financial statements have been prepared in compliance with FRS 102 as it applies to the financial statements of the Company for the year ended 31 October 2016.

The principal activity of the Company during the year was the manufacture and moulding of friction materials to vehicle disc pads.

2. Accounting policies

2.1 Basis of prepartion

The company transitioned from the previously extant UK GAAP to FRS 102 as at 1 November 2014. An explanation of how this transition to FRS 102 has affected the reported financial position and financial performance is given in note 26.

The financial statements are prepared in Sterling (£), the functional and presentational currency of the company. The functional currency is the currency of the primary economic environment in which the entity operates.

These financial statements have been prepared in accordance with applicable United Kingdom accounting standards, including Financial Reporting Standard 102 – 'The Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and Republic of Ireland' ('FRS 102'), and with the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared on the historical cost basis except for the modification to a fair value basis for certain financial instruments as specified in the accounting policies below.

2.2 Financial reporting standard 102 - reduced disclosure exemptions

The company has taken advantage of the following disclosure exemptions in preparing these financial statements, as permitted by the FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland":

- the requirements of Section 7 Statement of Cash Flows;
- the requirements of Section 3 Financial Statement Presentation paragraph 3.17(d);
- the requirements of Section 26 Share-based Payment paragraphs 26.18(b), 26.19 to 26.21 and 26.23;
- the requirements of Section 33 Related Party Disclosures paragraph 33.7.

This information is included in the consolidated financial statements of EBC Holdings Limited as at 31 October 2016 and these financial statements may be obtained from Companies House.

2.3 Going concern

After reviewing the company's forecasts and projections, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The company therefore continues to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

Notes to the financial statements

For the Year Ended 31 October 2016

2. Accounting policies (continued)

2.4 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are measured at cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses.

Depreciation is calculated to write down the cost less estimated residual value of all tangible fixed assets, other than freehold land, over their expected useful lives on the following basis:

Depreciation is provided on the following basis:

Freehold Property - 2% straight line
Plant & machinery - 25% reducing balance
Motor vehicles - 25% reducing balance
Fixtures & fittings - 25% reducing balance

2.5 Impairment of assets

At each reporting date fixed assets are reviewed to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If there is an indication of possible impairment, the recoverable amount of any affected asset is estimated and compared with its carrying amount. If estimated recoverable amount is lower, the carrying amount is reduced to its estimated recoverable amount, and an impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

If an impairment loss subsequently reverses, the carry amount of the asset is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but not in excess of the amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

2.6 Stocks

Stock are stated at the lower of cost, using the first in first out method, and selling price less costs to complete and sell.

2.7 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment.

2.8 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

Notes to the financial statements

For the Year Ended 31 October 2016

2. Accounting policies (continued)

2.9 Financial instruments

The Company only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other accounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received. However if the arrangements of a short-term instrument constitute a financing transaction, like the payment of a trade debt deferred beyond normal business terms or financed at a rate of interest that is not a market rate or in case of an out-right short-term loan not at market rate, the financial asset or liability is measured, initially, at the present value of the future cash flow discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument and subsequently at amortised cost.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Statement of comprehensive income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate, which is an approximation of the amount that the Company would receive for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the Statement of financial position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

2.10 Dividends

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting. Dividends on shares recognised as liabilities are recognised as expenses and classified within interest payable.

2.11 Creditors

Short term trade creditors are measured at the transaction price.

2.12 Employee benefits

Short-term employee benefits and contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which they are incurred.

Notes to the financial statements

For the Year Ended 31 October 2016

2. Accounting policies (continued)

2.13 Operating leases: the Company as lessee

Rentals payable under operating leases are charged to profit or loss on a straight-line basis over the lease term.

2.14 Provisions for liabilities

Provisions are recognised when the company has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that the company will be required to settle the obligation, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the end of the reporting period, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation.

Where the effect of the time value of money is material, the amount expected to be required to settle the obligation is recognised at present value using a pre-tax discount rate. The unwinding of the discount is recognised as finance cost in profit or loss in the period it arises.

Notes to the financial statements

For the Year Ended 31 October 2016

2. Accounting policies (continued)

2.15 Current and deferred taxation

Current tax is recognised for the amount of income tax payable in respect of the taxable profit for the current or past reporting periods using the tax rates and laws that that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date, except as otherwise indicated.

Deferred tax assets are only recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

If and when all conditions for retaining tax allowances for the cost of a fixed asset have been met, the deferred tax is reversed.

Deferred tax is recognised when income or expenses from a subsidiary or associate have been recognised, and will be assessed for tax in a future period, except where:

- the group is able to control the reversal of the timing difference; and
- it is probable that the timing difference will not reverse in the foreseeable future.

Deferred tax is calculated using the tax rates and laws that that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

With the exception of changes arising on the initial recognition of a business combination, the tax expense (income) is presented either in profit or loss, other comprehensive income or equity depending on the transaction that resulted in the tax expense (income).

Deferred tax liabilities are presented within provisions for liabilities and deferred tax assets within debtors. Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset only if:

- the group has a legally enforceable right to set off current tax assets against current tax liabilities, and
- the deferred tax assets and deferred tax liabilities relate to income taxes levied by the same taxation authority on either the same taxable entity or different taxable entities which intend either to settle current tax liabilities and assets on a net basis, or to realise the assets and settle the liabilities simultaneously.

2.16 Revenue

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, net of discounts and value added taxes. Turnover includes revenue earned in respect of the goods and services supplied during the year.

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods has transferred to the buyer. This is usually at the point of despatch or customer collection.

Notes to the financial statements

For the Year Ended 31 October 2016

2. Accounting policies (continued)

2.17 Foreign currency translation

Functional currency and presentation currency

The financial statements are presented in the currency of the primary economic environment in which the entity operates (its functional currency). For the purpose of the financial statements, the results and financial position are presented in Sterling (f).

Transactions and balances

In preparing the financial statements, transactions in currencies other than the functional currency (foreign currencies) are recognised at the spot rate at the dates of the transactions or at an average rate where this rate approximates the actual rate at the date of the transaction. At the end of each reporting period, monetary items denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing at that date. Non-monetary items that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are not retranslated.

Exchange differences are recognised in profit or loss in the period in which they arise.

2.18 Government grants

Government grants of a revenue nature are credited to the statement of comprehensive income as the related expenditure is incurred.

3. Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

Preparation of the financial statements requires management to make significant judgements and estimates. The items in the financial statements where these judgments and estimates have been made include:

Deferred Tax

The company is subject to UK corporation tax and judgement is required in determining the provision for income and deferred taxation. The company recognises taxation assets and liabilities based upon estimates and assessments of many factors including judgements about the outcome of future events. Deferred tax assets are only recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. At 31 October 2016 the company has recognised a deferred tax asset consisting of the tax effect of timing differences in respect of the excess of taxation over depreciation upon fixed assets of £2,413 (2015: liability £31,895) on the basis that the company is in a tax paying position.

Useful economic life of intangible and intangible fixed assets

The company holds both tangible and intangible assets. Management judgement is required in setting the useful economic lives for each class of tangible asset and an appropriate amortisation rate for intangible assets.

Notes to the financial statements

For the Year Ended 31 October 2016

4. Turnover

The turnover and profit before tax are attributable to the one principal activity of the company as stated in Note 1.

The analysis of turnover, profit before tax and net assets by geographical market have not been disclosed as in the opinion of the directors this could be harmful to the company's interests.

5. Operating profit

The operating profit is stated after charging:

	2016	2015
	£	£
Foreign exchange gain	(776,386)	(189,337)
Land and building operating lease rentals	238,020	50,064
Other operating lease rentals	13,327	-
Depreciation of owned fixed assets	105,524	120,084
Profit on disposal of fixed assets	(2,598)	(701)
Fees payable to the Company's auditor and its associates for the audit of the		
Company's annual financial statements	13,750	11,671
Fees payble to the company's auditor for non audit services	3,133	3,100

Fees payable to company auditor in respect of non audit service are in relation to corporation tax compliance.